АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.12.2014                                         г.Моршанск                                 № 1532
О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  2015 года

В соответствии со статьей  51, 53 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2015 года согласно приложению.

2. Районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности совместно с главами сельсоветов:

обеспечить координацию действий населения и организаций при проведении мероприятий по борьбе с лесными пожарами;

принять меры по недопущению выжигания сухой растительности и стерни вблизи стен леса и лесополос;

обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения;

провести противопожарное обустройство населенных пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесным массивам;

организовать работу по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

3. Рекомендовать  начальнику межмуниципального отдела МВД России «Моршанский» С.Н.Дудареву совместно с лесными организациями при установлении сухой и жаркой погоды организовать патрулирование участков леса наиболее опасных в пожарном отношении для выявления и пресечения нарушений гражданами требований Правил пожарной безопасности в лесах и привлечение к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров. Безотлагательно проводить совместно с органами лесного хозяйства в установленном порядке расследование всех случаев возникновения пожаров и принимать меры к привлечению виновных лиц к ответственности.

4. Отделу организационной и кадровой работы администрации района (Михайлиной) разместить  (опубликовать) настоящее постановление в сетевом издании «ТОП 68 Тамбовской области Тамбовский областной портал», расположенного в сети Интернет (www.top 68.ru) и на официальном сайте администрации района в сети Интернет, довести до сведения заинтересованных лиц.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района И.И. Печагина.

Глава администрации района                                                       П.М. Фетискин

А.С.Баулин

4-49-30

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                         УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

                                                                        от 01.12.2014                 №     1532
План мероприятий
 по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  2015 года

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Разработка и утверждение плана тушения лесных пожаров на территории района
	01.01.15
	ТОГКУ "Моршанское лесничество"(по согласованию),

ТОГКУ "Серповское лесничество"

(по согласованию)

	2
	Определение и утверждение состава сил и средств района, привлекаемых для тушения природных пожаров
	до 20.02.2015
	Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельсоветов

(по согласованию)

	3
	Уточнение расчетов эвакуации населения, пунктов временного размещения и первоочередного жизнеобеспечения в  лесной зоне района
	До 20.02.2015
	Главы Старотомниковского, Серповского, Дмитриевского, Ивенского, Алкужборковского, Ракшинского, Устьинского сельсоветов (по согласованию)

	4
	Организация работы по созданию на территориях сельсоветов добровольных пожарных команд  с круглосуточным дежурством и выездной техникой, приспособленной для тушения пожара
	до 20.04.2015
	Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельсоветов

(по согласованию)

	5
	Проведение комплексной профилактической операции «Жилище 2015» на территории района
	Пожаро-опасный сезон
	Главы сельсоветов

(по согласованию)

	6
	Осуществление контроля за состоянием противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости проведение работ по их созданию и обновлению
	до 20.04.2015
	Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельсоветов

(по согласованию)

	7
	Организация из состава школьных лесничеств  "Зеленого патруля" по охране лесов от пожаров
	Пожаро-опасный сезон
	Отдел   образования администрации района, ТОГАУ «Серповской лесхоз»(по согласованию),  ТОГАУ «Моршанский лесхоз»

(по согласованию)

	8
	Организация в сельскохозяйственных организациях, имеющих в пользовании леса, команды по тушению лесных пожаров, обеспечив их средствами пожаротушения
	До начала пожаро-опасного периода
	Руководители организаций

(по согласованию)

	9
	Устройство противопожарных барьеров, разрывов, минполос
	Пожаро-опасный сезон
	ТОГАУ «Серповской лесхоз»

(по согласованию), ТОГАУ «Моршанский лесхоз»

(по согласованию)

	10
	Уход за противопожарными барьерами, разрывами, минполосами
	Пожаро-опасный сезон
	ТОГАУ «Серповской лесхоз» (по согласованию), ТОГАУ «Моршанский лесхоз»

(по согласованию)

	11
	Уход за дорогами противопожарного назначения
	Пожаро-опасный сезон
	ТОГАУ «Серповской лесхоз» (по согласованию), ТОГАУ «Моршанский лесхоз»

(по согласованию)

	12
	Изготовление и установка средств наглядной агитации в лесных массивах (витрины, аншлаги)
	Пожаро-опасный сезон
	ТОГАУ «Серповской лесхоз» (по согласованию), ТОГАУ «Моршанский лесхоз»

(по согласованию)

	13
	Проведение обустройства мест отдыха  в лесных массивах
	Пожаро-опасный сезон
	ТОГАУ «Серповское лесхоз» (по согласованию), ТОГАУ «Моршанский лесхоз»

(по согласованию)

	14
	Установка шлагбаумов в лесных массивах
	Пожаро-опасный сезон
	ТОГАУ «Серповской лесхоз» (по согласованию), ТОГАУ «Моршанский лесхоз»

(по согласованию)

	15
	Проведение тактико-специальних учений с лесопожарными командами по тактике тушения и предупреждения лесных пожаров
	До 15 мая  2015
	ТОГАУ «Серповской лесхоз» (по согласованию), ТОГАУ «Моршанский лесхоз »

(по согласованию)

	16
	Заключение договоров с собственниками, предприятиями и организациями на выделение инженерной техники и ее доставки к месту лесных пожаров
	До 1 апреля 2015
	 Главы Старотомниковского, Серповского, Дмитриевского, Ивенского, Алкужборковского, Ракшинского, Устьинского сельсоветов (по согласованию)

	17
	Создание условий для забора воды пожарными автомобилями из естественных водоисточников
	До 10 апреля 2015
	Главы Старотомниковского, Серповского, Дмитриевского, Ивенского, Алкужборковского, Ракшинского, Устьинского  сельсоветов (по согласованию)

	18
	Организация работы сил и средств для проведения в пожароопасный период наземного патрулирования
	в течение пожароопасного сезона
	ТОГАУ «Серповской лесхоз» (по согласованию), ТОГАУ «Моршанский лесхоз»

(по согласованию)

	19
	Организация и проведение комплекса инженерно-технических мероприятий по обслуживанию линейных объектов газопроводов, энергоснабжения и железной дороги, проходящих через лесные массивы.
	До начала и в течении всего пожароопасного периода
	Руководители организаций: Моршанский район электрических сетей филиала «МРСК Центра» - ОАО «Тамбовэнерго»

  (по согласованию),

 филиал ООО "Газпром трансгаз Москва" – Моршанское управление магистральных газопроводов, Пензенский регион Куйбышевской железной дороги

(по согласованию)

	20
	Организация контроля за своевременное реагирование  на возникающие термоточки
	В течении всего пожароопасного периода
	Главы сельсоветов

(по согласованию)

	21
	Создание резерва финансовых и материальных ресурсов к пожароопасному периоду
	До 15 февраля 2015
	Главы сельсоветов

(по согласованию)

	22
	Организация и выполнение комплекса мероприятий по защите от природных пожаров населенных пунктов, расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них, в том числе, создание минерализованных полос и противопожарных разрывов, оборудование источников противопожарного снабжения
	До 1 апреля 2015
	Главы  Старотомниковского, Серповского, Дмитриевского, Ивенского, Алкужборковского, Ракшинского, Устьинского  сельсоветов (по согласованию)

	23
	Организация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в детских оздоровительных лагерях
	В течении весенне-летнего пожароопасного периода
	Администрация Моршанского района, отдел образования администрации Моршанского района, главы  Устьинского, Серповского сельсоветов

(по согласованию)

	24
	Проведение пожарной пропаганды среди населения
	В течении весенне-летнего пожароопасного периода
	Главы сельсоветов

(по согласованию)

	25
	Организация обучения работников учреждений образования мерам пожарной безопасности и действиям в случаи возникновения пожара
	В течении года
	Отдел образования администрации Моршанского района